²⁰⁸ PARÉ, Ambroise, *Des Monstres et prodigies*, Paris; Genève, Droz, 2003, p. 119.

occidentale. Déjà au XIII^e siècle, Albert le Grand dans ses commentaires sur *Isaïe* l'identifie aux sirènes et signale que *lamia* est un *marinum monstrum*²⁰⁹. Dans son *De animalibus*, il note qu'il est un *animal magnum et crudelissimum*²¹⁰. A la même époque, Thomas de Cantimpré, dans son bestiaire de *Liber de natura rerum*, mentionne que *lamia* est un animal énorme et cruel, qui vit dans la forêt²¹¹. Dans ce cas, elle est soit zoomorphe soit une bête, mais elle n'est plus liée à l'élément de l'eau de mer. Dans le même esprit, Martin de Braga, archevêque et écrivain ecclésiastique du VI^e siècle, transfère Lamia de l'environnement marin à la forêt, la relie à l'eau douce, et la considère comme démon qui est vénéré par les hommes ignorants :

Nombreux sont ceux qui demeurent dans la mer. Dans les fleuves, les sources ou les forêts ; les hommes ignorants les honorent comme des dieux et leur offrent des sacrifices. Dans la mer, ils invoquent Neptune, dans les fleuves, les Lamies (*laminas, lanias*), dans les sources, les nymphes, dans les forêts les Dianes, qui sont rien d'autres que des démons et des esprits malins qui accablent sans foi ne sachant pas se défendre avec le signe de la croix.²¹²

²⁰⁹ Albertus Magnus, *Commentaire d'Isaïe*, (13 /22 éd . H . Ostlender . Munich 1952, p . 199, 1 . 8z «Sirenae dicuntur, quae alio nomine lamiae uocantur, monstra quaedam uirgineum decorem in capite praetendunt et dulci sibilo suo transeunt homines et naues detinentia donec periclitentur » et ibid 34/15, éd . cit . , p . 370, 1 . 21 «Lamia est monstrum marinum , ut fabulae dicuntur poetarum, quod ad umbilico sursum speciem praetendit mulieris, inferius autem natat ut piscis per pinulas . . »)

²¹⁰ Albert le Grand, *De animalibus*, XII, 2. 1. 64 .

²¹¹ Thomas Cantipratensis, *Liber de natura rerum*, IV, 56, 1-7: « Lamia, ut dicit liber rerum, animal est magnum et crudelissimum. Nocte silvas exit et intrat hortos et frangit arbores et ramos eius dissipat, et hoc per brachia forta nimis habilata ad omnem actum. At ubi homines supervenerint ad prohibendum, pugnat cum eis et mordet eos. Hoc autem est in morsu eius supra modum mirabile, sicut Aristoteles refert: homo sauciatus lamie dentibus non sanatur a morsu, donec rugientis bestie vocem audierit ».

²¹² Martin de Braga, *De correctione rusticorum*, 7 : « Et in mare quidem Neptunum appellant, in fluminibus Lamias (*var . : laminas, lanias*), in fontibus Nymphas, in siluis Dianas, quae omnia maligni daemones et spiritus nequam sunt, qui homines infideles, qui signaculo cruces nesciunt se munire, notent et uexant ». Traduit par Lecouteux, Claude, *Démons et Génies du terroir*, op.cit. pp. 38- 39.